
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

30 октября 2019 г.             № 101 

 

 

О работе учреждений, подведомственных Управлению культуры, искусства и 

молодежной политики администрации города Ессентуки в 2018 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

 

Информацию о работе учреждений, подведомственных Управлению 

культуры, искусства и молодежной политики администрации города 

Ессентуки в 2018 году принять к сведению согласно приложению к 

настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 30 октября 2019 г. № 101 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о работе учреждений, подведомственных Управлению культуры, искусства и 

молодежной политики администрации города Ессентуки 

в 2018 году 

 

Управление культуры, искусства и молодежной политики 

администрации города Ессентуки (далее – Управление) является 

учредителем и осуществляет общий контроль над основной деятельностью 

подведомственных учреждений культуры и молодежной политики по 

реализации поставленных задач в области дополнительного образования, 

развития самодеятельного творчества и досуга, библиотечного дела и по 

работе с молодежью, охраны памятников истории, культуры и архитектуры, 

по вопросам ГО и ЧС, пожарной безопасности и техники безопасности в 

соответствии с основными направлениями государственной программы 

Ставропольского края «Культура и туристско-рекреационный комплекс», 

утвержденной Постановлением Правительства Ставропольского края                    

от 24.12.2015 г. № 569-п.   

В целях комплексного решения проблем сохранения и развития 

культурного потенциала и культурного наследия города, обеспечения равных 

возможностей для жителей и представителей различных социальных групп 

города, для получения доступа к культурным ценностям Управление 

опиралось в своей деятельности на разработанную муниципальную 

программу «Сохранение и развитие культуры в городе Ессентуки на 2017-

2022 годы», утвержденную постановлением администрации города 

Ессентуки от 13.12.2016 г. № 2108. 

Сеть муниципальных подведомственных учреждений по состоянию на 

1 января 2018 года составляет 5 единиц: МБУК «Централизованная 

библиотечная система» (далее – МБУК «ЦБС») (6 библиотек, в том числе, 

Центральная городская библиотека, Центральная детская библиотека и 4 

библиотеки-филиала), одно клубное учреждение – МБУК «Городской дом 

культуры» (далее – МБУК ГДК»), одно учреждение дополнительного 

образования МБУ ДО «Детская школа искусств» (далее – МБУ ДО «ДШИ»), 

одно учреждение по работе с молодежью – МБУ «Центр по работе с 

молодежью» (далее – МБУ «ЦРМ») и автономное учреждение культуры 

МАУК «Аттракцион». 

Одним из приоритетных направлений в работе Управления является 

сохранение историко-культурного наследия города Ессентуки. На 

территории города Ессентуки находится 176 памятников истории и 



культуры, в том числе 9 объектов культурного наследия федерального 

значения, 167 объектов культурного наследия регионального значения. Из 

указанного количества памятников в муниципальной собственности 

находятся 31 объект. 

По типовой принадлежности относятся к памятникам: истории – 5 

объектов; архитектуры и градостроительства – 149 объектов; искусства – 7 

объектов; археологии – 15 объектов. 

Из 149 объектов культурного наследия регионального значения, 

расположенных на территории города Ессентуки: 3 являются памятниками 

Воинской славы: «Братская могила воинов, погибших в 1918 году», 

Привокзальная площадь; «Памятник воинам, погибшим в годы Гражданской 

и Великой Отечественной войн», «Парк Победы»; «Памятник воинам, 

погибшим в боях 1941-1945 гг.», городское кладбище в северной части 

города. На эти памятники и на занимаемые ими земельные участки 

зарегистрировано право муниципальной собственности в Управлении 

Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по 

Ставропольскому краю г. Ессентуки. Вышеуказанные объекты находятся в 

удовлетворительном техническом состоянии. 

В рамках деятельности по сохранению, охране и популяризации 

объектов культурного наследия в 2018 году была проведена следующая 

работа: 

1. Подготовлена аналитическая справка по запросу администрации 

города по объектам имущественного комплекса детского сада № 15 

«Звездочка», по адресу ул. Интернациональная, 48-50 с объектом 

культурного наследия «Здание Станичного правления».  

2. Подготовлена аналитическая справка по запросу Главы города для 

комплекса объекта культурного наследия регионального значения «Вход в 

парк с Театральной площади» с перечнем реставрационных работ, которые 

проводились в 2005 году.  

3. Подготовлена аналитическая справка по запросу администрации 

города по объекту культурного наследия регионального значения «Театр 

«Парк». 

4. Подготовлена аналитическая справка по запросу администрации 

города по историческому участку бульвара (сквер) от ул. Анджиевского до 

санатория «Целебный ключ». 

5. Проведен анализ изменений реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), числящихся в реестре муниципального 

имущества города Ессентуки совместно с жилищным отделом 

администрации города.  

6. Проведено согласование измененного реестра объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), числящихся в реестре 

муниципального имущества с Комитетом муниципальной собственности 

города. 

7. Подготовлено и направлено в Управление архитектуры и 

градостроительства администрации города аналитическая информация о 



нормах законодательства об охране объектов культурного наследия с 

обновленными реестрами памятников. 

8. Подготовлено и направлено в Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки рекомендательное письмо о 

нормах законодательства об объектах культурного наследия при проведении 

ремонтно-реставрационных работ в связи с ремонтом объекта культурного 

наследия «Беседка «Случайные встречи». 

9. Подготовлено и направлено в Управление экономического развития 

и торговли администрации города Ессентуки информация об объектах 

туристического показа (описание объектов, фотофиксация), которые могут 

быть включены в программу развития туристических маршрутов «Красного 

туризма». 

10. Направлены письма с запросами информации в Управление 

Ставропольского края по сохранению и государственной охране объектов 

культурного наследия и Ессентукский историко-краеведческий музей им. 

А.П. Шпаковского для планирования дальнейшей работы. 

11. Подготовлено заключение по инвестиционному проекту объекта 

культурного наследия «Женская лечебница доктора медицины профессора 

Г.И. Лебедева. Административный корпус». 

12. По запросу отдела правового обеспечения администрации города 

подготовлена аналитическая справка по вопросам проекта по развитию 

застроенной территории в районе домов по адресу: ул. Красноармейская, 

дома 3, 5, 9 и ул. Садовая, дом 2. 

13. Проведена работа по анализу объектов культурного наследия, 

расположенных на территории города (анализ по объектного состава 

памятников на каждом адресе со сверкой информации учетных карточек, 

сведений охранных обязательств, состава предметов охраны каждого 

памятника и фотофиксаций) для обеспечения внесения в ЕГРН сведений об 

объектах культурного наследия. 

14. Направлены письма: в межмуниципальный отдел управления 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по г. Ессентуки и Предгорному району о внесении сведений о 130 объектах 

культурного наследия в Управление Ставропольского края по сохранению и 

государственной охране объектов культурного наследия о предоставлении 

дополнительных сведений для продолжения данной работы. 

15. Подготовлены письма в администрацию и заявителю по обращению 

Михайлова В.Н. о памятнике, посвященного памяти комсомольцев, 

погибших от рук кулаков, расположенного в районе школы № 5 по ул. 

Первомайской, 67а. 

16. Ведется работа по составлению исторической справки об установке 

памятника в районе школы № 5 по ул. Первомайской, 67а (поиск очевидцев, 

запись воспоминаний) для проведения акции в Международный день 

памятников и исторических мест. 

17. Для участников семинара МБУК «ЦБС» и читателей библиотеки  

проведена акция в рамках которой зрители ознакомились с историей 



строительства и организации ансамбля при храме, а также уникальными 

историческими и современными элементами церковного назначения.  

18. В период с 1 марта по 30 ноября проводилась работа по 

сопровождению изыскательских архивных работ в отношении объекта 

культурного наследия «Особняк», ул. Вокзальная, 3, составление 

исторической справки на основании историко-культурных исследований в 

рамках выполнения дипломной работы студентки 5 курса Воронежского 

государственного технического университета, факультета архитектуры и 

градостроительства по  специализации реконструкция и реставрация 

архитектурного наследия Панасенко Валерии Валентиновны. 

19. По запросу Управления СК по сохранению и государственной 

охране ОКН проведен мониторинг наличия информационных надписей и 

охранно-памятных надписей на объектах культурного наследия, 

расположенных на территории города Ессентуки. 

20. Проведен мониторинг объектов культурного наследия, находящихся 

в частной и иных видах собственности, имеющих неудовлетворительное и 

аварийное техническое состояние, по результатам составлено 

информационное письмо администрации города в адрес Управления СК по 

сохранению и государственной охране объектов культурного наследия. 

21. Подготовлен и направлен в Управление СК по сохранению 

государственной охране ОКН проект предмета охраны объекта культурного 

наследия «Особняк», ул. Вокзальная, 3, на основании материалов дипломной 

работы Панасенко В.В.  

22. Подготовлены и направлены в Управление СК по сохранению 

государственной охране объектов культурного наследия задания на 

проектирование ремонтно-реставрационных работ на объекте культурного 

наследия «Государственная историко-культурная заповедная территория 

«Курортный лечебный парк», «Скульптура «Дорифор», «Скульптура 

«Геракл», «Скульптура «Мальчик у фонтана Верхних минеральных ванн». 

23. В течение отчетного периода постоянно велась работа в следующих 

направлениях: 

- подготовлены и отправлены обоснованные ответы на поступающие 

запросы от вышестоящих организаций, организаций различных правовых 

форм по вопросам изучения, учета, охраны и эксплуатации объектов 

культурного наследия;   

- подготовлены и отправлены обоснованные ответы и справки на 

обращения граждан по вопросам изучения, учета, охраны и эксплуатации 

объектов недвижимости, являющихся объектами культурного наследия;  

- проводится анализ действующего законодательства, подзаконных 

нормативных актов и внесенных изменений с дальнейшим 

консультированием собственников и пользователей объектов культурного 

наследия; 

24. Ведется разъяснительная работа с собственниками и 

пользователями объектов культурного наследия различных категорий 

охраны, расположенных на территории города Ессентуки.  



25. На протяжении всего периода ведется работа по изучению 

изменений законодательства и нормативной документации по вопросам 

сохранения объектов культурного наследия. 

26. Подготовлены и направлены обоснованные ответы на поступающие 

запросы от организаций различных правовых форм и граждан по вопросам 

изучения, учета, охраны и эксплуатации объектов культурного наследия. 

27. Регулярно проводится анализ действующего законодательства, 

подзаконных нормативных актов и внесенных изменений с дальнейшим 

консультированием собственников и пользователей объектов культурного 

наследия. 

Основными задачами Управления в 2018 году стали: 

- реализация кадровой политики в сфере культуры в пределах 

компетенции управления культуры, искусства и молодежной политики 

администрации города Ессентуки;  

- совершенствование экономических методов управления и 

стимулирования деятельности учреждений культуры города Ессентуки; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

города Ессентуки; 

- содействие развитию музыкального, хореографического и 

изобразительного искусства и библиотечного дела, развитию 

муниципального учреждения дополнительного образования в сфере 

культуры и деятельности в сфере молодежной политики, расширению 

досугового пространства; 

- создание условий для сохранения национальных культурных 

ценностей и традиций, удовлетворение культурных потребностей народов, 

проживающих на территории города Ессентуки; 

- обеспечение и защита конституционного права граждан города на 

свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных 

потребностей, приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры;  

- обеспечение разнообразия культурно-досуговой деятельности 

различных слоев населения. 

Творческий потенциал сотрудников отрасли дал возможность более 

активно использовать творческие резервы учреждений культуры, 

образования, общественных молодежных организаций при подготовке, 

проведении и участии таких крупномасштабных мероприятий, как: 

Городской этап краевого конкурса патриотической песни «Солдатский 

конверт», Первый городской конкурс патриотической направленности 

«Память поколений», цикл концертных и театрализованных программа в 

День единого голосования, Открытый фестиваль-конкурс вокального 

искусства «Голос России», Фестиваль «Студенческая весна», Открытый 

фестиваль-конкурс народного творчества «Аплодисменты», Открытый 

городской фестиваль хоров «Созвучие», посвященный Дню славянской 

письменности и культуры, Международный Фестиваль Воздушных Шаров 

«Кавказские Минеральные Воды – Жемчужина России 2018», Фестиваль 

искусств с участием коллективов художественной самодеятельности города 



«Ессентуки-18», Фестиваль барабанной музыки «ДрамФест» на Театральной 

площади, второй открытый гастрономический кавказский фестиваль 

«Аджика», Открытый городской хореографический конкурс-фестиваль 

«Терпсихора России», первый городской конкурс «Парад снеговиков». 

Город Ессентуки поддерживает марку всероссийской здравницы и 

является крупнейшим центром культурной жизни региона, что 

подтверждается множеством ярких событий, которые в прямом смысле стали 

точкой притяжения для творческой интеллигенции Ставропольского края и 

всей страны. Только в 2018 году в Ессентуках состоялись: Медийный 

творческий культурный проект «У меня ЕСТЬ ГОЛОС» (07.03.2018), 

международный славянский форум «Золотой Витязь» (07.03.2018), 

торжественное открытие тренировочной площадки «Ессентуки арена» 

(16.05.2018), четвертый Международный форум творческих союзов «Белая 

акация» (25.05.2018), межрегиональный фестиваль-конкурс «Школьная весна 

Северного Кавказа» (31.05.2018), городу выпало почетное право принять 

участников чемпионата мира ФИФА-2018 – сборную Нигерии по футболу 

(11.06.2018), Фестиваль «Открытие курортного сезона» (01,02,03.06.2018), 

Всероссийский кинофестиваль «Хрустальный Источник» (21-28.07.2018), 

первый официальный легкоатлетический забег «Ессентуки-17» в рамках 

серии курортных забегов Кавказран (19.08.2018), праздник урожая 

«Арбузник» (07.09.2018), туристический форум-фестиваль «Кавказская 

здравница» (24.09.2018), факельная эстафета «Бег мира» (14.09.2018), 

концерт военного оркестра штаба Северо-Кавказского округа войск 

национальной гвардии Российской Федерации (29.09.2018). Ессентукская 

команда «Курортники» стала обладателем гран-при и чемпионом 

Ставропольской юниор-лиги КВН (23.11.2018). 

Выполняя планы и комплексные мероприятия по разным направлениям 

деятельности, работники культуры города Ессентуки в 2018 году 

продолжили работу по сохранению историко-культурного и духовного 

наследия, патриотического, нравственного и эстетического воспитания, 

экологического просвещения населения и организации досуга жителей и 

гостей города Ессентуки. 

Анализ деятельности учреждений культуры за 2018 год, Год 

добровольца, объявленный Указом президента Российской Федерации, 73-й 

годовщины  Победы в Великой Отечественной войне, 193-й годовщины со 

Дня основания города Ессентуки, показал, что основные задачи планов и 

программ были успешно выполнены. Кроме того, укрепление материально-

технической базы учреждений культуры, модернизация работы библиотек 

города, выявление и поддержка молодых дарований, профессионального 

образования, взаимодействие организаций и учреждений культуры, 

творческих союзов, общественных организаций, национально-культурных 

диаспор и других организаций культуры и искусства выполнялись в 

соответствии с утвержденными мероприятиями. 

Учреждения культуры города Ессентуки работали стабильно. 

Деятельность подведомственных учреждений Управления в течение 2018 



года строилась на выполнении уставных задач, главной из которых является 

предоставление качественных услуг населению города. 

Во всех учреждениях приоритетным направлением работы в 2018 году 

стали торжественные мероприятия, посвященные 73 годовщине Победы в 

ВОВ, открытию высокого курортного сезона, а также мероприятий в рамках 

развития событийного туризма. 

МБУ ДО «ДШИ» успешно реализует дополнительные 

предпрофессиональные общеобразовательные и общеразвивающие 

программы в области музыкального и изобразительного искусства по 

нескольким направлениям: инструментальное исполнительство (фортепиано, 

скрипка, виолончель, аккордеон, домра, гитара, флейта, кларнет, саксофон), 

эстрадное пение, живопись, хореография. Учебные планы реализуются 

полностью. Контингент учащихся МБУ ДО «ДШИ» на 31 декабря 2018 года 

– 801 учащийся. Бюджетное отделение – 649 человек. Музыкальное 

отделение – 400 учащихся; отделение ИЗО – 249 учащихся. Внебюджетное 

отделение – 152 человека. 

За отчетный период творческие коллективы и солисты музыкального 

отделения приняли участие в 49 концертах различного уровня, среди 

которых – 20 школьных, 13 городских, 2 краевых, 4 концерта в Детской 

филармонии на КМВ, 5 концертов на избирательных участках, 5 

профориентационных и др. Экспонированы – 22 выставки.  

Всего за отчетный период в концертах и выставках приняли участие 

2280 учащихся. 

999 учащихся приняли участие в 89 конкурсах  различных уровней. 

Количество  призовых дипломов – 347. 

Всего детей, принимавших участие в творческих мероприятиях – 3279. 

 

Уровень конкурса 
Количество 

конкурсов 

Количество 

участников 

Количество 

лауреатов и 

дипломантов 

Школьный 4 75 56 

Районный 1 61 61 

Городской 2 102 5 

Зональный 3 106 13 

Краевой 9 184 22 

Региональный 7 87 45 

Межрегиональный 1 6 5 

Всероссийский 31 249 57 

Международный 31 129 83 

Всего: 89 999 347 

 

Помимо традиционных запланированных концертов с 24 июня по 7 

августа на базе МБУ ДО «ДШИ» проходила II Международная Летняя 

творческая школа «Академия Должикова». Второй год город Ессентуки стал 



центром проведения уникального совместного образовательного проекта 

Благотворительного фонда развития культуры им. Должикова (г. Москва) и 

МБУ ДО «ДШИ» (г. Ессентуки), собравшего участников из многих уголков 

нашей страны. В день города Ессентуки состоялся концерт ДШИ. 

Учащиеся в составе тысячного хора «Поющая юность Ставрополья» 

выступили в концертной программе, посвященной празднованию Дня 

Ставропольского края в г. Ставрополе. 

Впервые в 2018 году в школе проведен 1 Региональный конкурс 

исполнителей на струнных инструментах среди ДМШ и ДШИ «Волшебный 

смычок». Учредителями и организаторами конкурса является Управление и 

МБУ ДО «ДШИ» г. Ессентуки.  

Подобный конкурс проводился впервые. На конкурс 

продемонстрировать свое мастерство приехало 36 участников из 

Невинномысска, Георгиевска, Лермонтова и станицы Незлобной в 

номинации: «Струнные инструменты» (скрипка и виолончель, камерный 

ансамбль). ДШИ г. Ессентуки представили 18 исполнителей-солистов и 

Камерный оркестр «Скерцандо», призовых дипломов – 15. Цель конкурса – 

возможность выявлять одаренных детей, способствовать расширению 

творческих связей и обмену педагогическим опытом, внедрению 

инновационных методик преподавания. 

Шестой год успешно реализуются дополнительные 

предпрофессиональные общеобразовательные и общеразвивающие 

программы в области музыкального и изобразительного искусства. 

Результаты учебно-методической и концертно-выставочной работы можно 

считать высокими и стабильными. Педагогический коллектив работает в 

соответствии с образовательными стандартами, учебные планы реализуются 

полностью. 

В 2018 году в ДШИ состоялись все мероприятия в соответствии с 

планом работы школы по учебно-методической, концертно-выставочной, 

конкурсной и воспитательной работе. 

В отчетный период вся работа Дома культуры проводилась в 

соответствии с муниципальным заданием и планом работы на 2018 год. 

Анализируя основные показатели работы Дома культуры, можно отметить 

положительную динамику деятельности учреждения. Количество 

мероприятий, проводимых в ГДК, составило 130%, а количество участников 

мероприятий – 126% от запланированного годового объема муниципального 

задания.   

Анализируя работу Дома культуры в отчетный период, можно 

отметить, что МБУК «ГДК» играет важную роль в формировании 

культурной сферы города, организации досуга и творческой активности 

населения. В условиях возрастающего запроса к количеству и качеству 

культурно-досуговых мероприятий работники Дома культуры используются 

новые формы, разрабатываются современные методики и направления 

работы, совершенствуя ее качество, что позволяет учреждению быть 

конкурентоспособным на рынке услуг.  



В настоящее время МБУК «ГДК» охватывает своей деятельностью все 

категории граждан. Качественно организованная работа благотворно влияет 

на воспитание детей и молодежи в условиях современного города, 

организует конструктивный досуг подрастающего поколения путем 

включения их в творческую и социально-значимую деятельность, 

приобщения к занятиям самодеятельным и художественным творчеством.  

В Доме культуры работают 37 клубных формирований, 

организованных с учетом интересов и потребностей различных возрастных 

категорий населения города. Количество участников клубных формирований 

– 741 человек. Четыре коллектива художественной самодеятельности носят 

высокое звание «Народный» и занимают значительное место в культурной 

жизни города, области. Они осуществляют активную концертную 

деятельность по культурному обслуживанию населения, имеют 

высокохудожественный репертуар, обладают хорошим исполнительским 

мастерством. Результатами активной деятельности и высоких творческих 

показателей самодеятельных художественных коллективов стали победы на 

конкурсах краевого, Всероссийского и Международного значения. 

Для детей и подростков из группы риска, малообеспеченных и 

многодетных семей работают бюджетные кружки художественной 

самодеятельности и бюджетные группы в хозрасчетных коллективах. Из 

общего числа клубных формирований 62,2% составляют детские коллективы, 

13,5% – молодежные, 24,3% – взрослые. Бесплатно в МБУК «ГДК» 

занимается 550 человек, что составляет 74,2% от общего числа участников 

клубных формирований. 

МБУК «ЦБС» – единое библиотечное учреждение, объединяющее 

массовые библиотеки города. В текущем году жителей города обслуживали 6 

библиотек «ЦБС»:  Центральная городская библиотека, Центральная детская 

библиотека им. С.Я. Маршака, библиотеки-филиалы № 1, № 2, библиотека-

филиал № 5 – детская, библиотека-филиал № 7 (семейного чтения). Общее 

число муниципальных библиотек не изменилось. МБУК «ЦБС» выполняет 

муниципальную услугу: «Библиотечное обслуживание населения города 

Ессентуки и обеспечение сохранности библиотечных фондов». 

В 2018 году жителей города обслуживали 6 библиотек МБУК 

«Централизованная библиотечная система». Основные направления 

деятельности библиотек ЦБС: патриотическое направление, роль библиотеки 

в возрождении национальных культур народов России, просвещение по 

проблемам семьи, семейного воспитания и досуга, воспитание любви к 

родному городу, краю, пропаганда здорового образа жизни, профилактика 

вредных привычек, безнадзорности и правонарушений, работа библиотек в 

помощь незащищенным слоям населения. Число клубов по интересам – 22. 

Деятельность библиотек «ЦБС» города строилась в соответствии с 

задачами, вытекающими из программ федерального, регионального, 

муниципального уровней, планов МБУК «ЦБС», библиотечных программ. 

Муниципальные библиотеки в отчетный период зарегистрировали 

32016 человек. Посещаемость составила 201496 читателей. Книговыдача – 



600300 экз. документов. Количество проведенных массовых мероприятий – 

912. Число посещений массовых мероприятий – 20047. Число клубов по 

интересам – 18. 

В течение года вводились новые разделы, размещалась информация о 

проведенных мероприятиях, обменивались баннерами с другими 

пользователями сети Интернет. Отдельные разделы сайта ЦБС были 

изменены или дополнены. Раздел «Фотогалерея» был дополнен новыми 

галереями фотографий, сделанных во время проведения мероприятий.  

Виртуальных выставок за год – 29. В отчетный период Отдел новых 

информационных технологий совместно с Отделом комплектования и 

обработки литературы продолжал заниматься созданием электронного 

каталога ЦБС. Сотрудниками отдела за 2018 год были введены данные на 

3285 наименований книг и статей. Было списано и удалено из каталога 385 

наименований. Всего электронный каталог «Моя библиотека» насчитывает 

100900 наименований. 

Новая литература за 2018 года поступала в библиотеки-филиалы и 

структурные подразделения ЦГБ по мере полной обработки из следующих 

источников: ООО «РОССЫ», в дар от организаций; книги, принятые взамен 

утерянных читателями, министерство имущества Ставропольского края. За 

2018 год поступило: 3289 экз. книг. 

За 2018 год в ЦПИ – 2600  читателей, из них 1244 – молодежь. 

Посещение за этот период составило 13900 человек, из них 6024 читателя - 

молодежь. Книговыдача составила 34000 экземпляров, из них для молодежи 

– 14460. Инсталлированных документов – 18265. Справки (правового 

характера) – 800, из них молодежь – 249; работа с АРМ (Интернет) – 658. 

Центром правовой информации были подготовлены и выпущены 

библиографические пособия – 25. 

Пользователями библиотек в 2018 года являются 129 человек с 

ограниченными возможностями здоровья (87 – взрослые, 22 – юноши, 20 – 

дети). На дому обслуживаются 11 человек. 

За 2018 год в 9 клубах по интересам состояло 26 детей, для 

несовершеннолетних было проведено 58 мероприятий, их посетили 77 детей, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

Оснащенность компьютерами. Персональными компьютерами (далее – 

ПК) имеют все библиотеки ЦБС. Пользователям библиотек предоставлялись 

ПК для выхода в Интернет и самостоятельной работы. 

Выполняя муниципальное задание МАУК «Аттракцион» в 2018 году 

организовывало досуг жителей и гостей города Ессентуки, обеспечивая 

общественную безопасность и соблюдая меры безопасности на воде во время 

купального сезона. 

В отчетный период вся работа городского озера МАУК «Аттракцион» 

проводилась в соответствии с муниципальным заданием и планом работы на 

2018 год. Анализируя основные показатели работы учреждения, можно 

отметить положительную динамику. Количество мероприятий, проводимых в 

МАУК «Аттракцион» составило 309% (план 155, факт 309), а количество 



участников мероприятий – 1150% (план 2100, факт 241680) от 

запланированного годового объема муниципального задания. 

По сравнению с 2017 годом также отмечается рост по количеству 

мероприятий – в 2018 году проведено на 93 мероприятия больше (479 в 2018, 

386 в 20170). Значительный рост отмечается по количеству посетителей 

мероприятий – в 2018 году их было на 188551 больше (23129 в 2017, 241680 в 

2018 году). 

Цели, задачи, направления деятельности МАУК «Аттракцион» в 

отчетный период были определены в соответствии с Уставом учреждения, 

перспективным планом работы, муниципальным заданием и договорами, а 

также с учетом фактических возможностей учреждения.  

Специфика МАУК «Аттракцион» как учреждения культуры 

заключается в том, что для многих жителей города отдых на городском озере 

становится зачастую единственной доступной возможностью провести время 

на природе, принять участие в массовых развлечениях, удовлетворить 

потребности в неформальном общении с семьей и новыми знакомыми, где 

принцип смены деятельности является важным условием отдыха и 

развлечений.  

В настоящее время МАУК «Аттракцион» охватывает своей 

деятельностью все категории граждан. Успешно функционируют 20 клубных 

формирований, организованных с учетом интересов и потребностей 

различных возрастных категорий населения города. Количество участников 

клубных формирований составляет 384 человека. 

Учреждение культуры востребовано населением. Говоря об 

эффективности учреждения, стоит заметить, что программы клубных 

формирований, арт-проекты и планы являются качественными, актуальными, 

соответствуют запросам аудитории, ориентированы на разные возрастные и 

социальные категории. 

В настоящее время Городское озеро является самым посещаемым 

учреждением культуры.  

Основной задачей в реализации деятельности учреждения является 

проведение для детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет мероприятий и 

акций по направлениям молодежной политики в городе Ессентуки. 

Главной целью Центра по работе с молодежью является реализация 

государственной молодежной политики посредством решения острых 

социальных проблем молодежи. В 2018 году Центром по работе с 

молодежью  проведено 241 мероприятие по приоритетным направлениям 

деятельности: патриотическому воспитанию молодежи, профилактике 

идеологии терроризма, экстремизма, поддержке творческой и талантливой 

молодежи, поддержке молодых ученых, развитию молодежного туризма, 

информационному обеспечению молодежной политики, работе с молодыми 

людьми с ограниченными возможностями здоровья, привлечению молодых 

семей и работающей молодежи в общественную деятельность, поддержке 

молодых предпринимателей, пропаганде физической культуры, спорта и 

здорового образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма, 



табакокурения, развитию органов ученического и студенческого 

самоуправления, развитию деятельности студенческих отрядов, привлечению 

НКО в реализацию государственной молодежной политики, вовлечению 

молодых людей «группы риска» в общественную деятельность, 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

развитию добровольчества, непрерывному образованию специалистов по 

работе с молодежью, взаимодействию с молодежными консультативно-

совещательными органами. 

Всего задействовано в мероприятиях в сфере молодежной политики 

18 569 человек. 

Молодежное добровольчество – это практическая добровольческая 

деятельность молодежи по предметному решению общественных проблем, 

осуществляемая без принуждения и оказывающая социализирующее влияние 

на субъект деятельности. Для реализации данного направления необходимо 

выполнение ряда задач: это вовлечение молодежи в социальную практику и 

ее информирование о потенциальных возможностях развития; 

предоставление возможности молодым людям проявить себя, реализовать 

свой потенциал и получить заслуженное признание; развитие созидательной 

активности молодежи; замещение асоциального поведения социальным; 

гуманистическое и патриотическое воспитание. В ходе осуществления этих 

задач МБУ «ЦРМ» были реализованы следующие мероприятия: краевая 

акция «Успей сказать – СПАСИБО!», презентации добровольческого 

движения, собрания волонтерского актива (ежемесячно), участие в городских 

мероприятиях, фестиваль «Мама, папа, я – туристская семья!», молодежная 

акция «Акция Добра» совместно с АНО «Кавказ против наркотиков», краевая 

акция «Добрый край», встреча добровольцев СК с представителем ВОД 

«Волонтеры-медики», час дружеского общения с активистами сводного 

отряда «V-волонтеры», акция «Я люблю тебя, милая бабушка, я люблю тебя, 

дедушка мой», мониторинг социальной сети «Вконтакте» и сети «Интернет», 

комсомольские субботники, молодежный круглый стол «Спасем жизнь 

вместе!», профилактическая акция «Осторожно мошенники! Мобильный 

банк», городской конкурс творческих работ «Мамин день», 

профилактическая акция «Будь начеку», городская акция «Засветись», 

праздничный концерт, посвященный Дню Матери, молодежный форум 

«СтудDень», развлекательный интерактивный квест «12 месяцев. Сказки 

оживают», впервые прошел городской конкурс «Волонтер года-2018»; 

участие в Благотворительном Забеге «Достигаем Цели» (г. Минеральные 

Воды), в чемпионате по бадминтону «Выше волан-2018», в серии курортных 

забегов Kavkaz.run, в проекте «Развитие добровольчества» на базе летнего 

спортивного оздоровительного лагеря «Эльбрус», в Дне рождении 

Солнечного городка (Центр поддержки детей и молодежи с ОВЗ 

Пятигорской и Черкесской епархии), в общенациональном конкурсе 

«Великие имена России», в создании видеороликов в поддержку выбора 

имени М.Ю. Лермонтова для аэропорта КМВ, во Всероссийском этапе 

«Доброволец Года-2018» (г. Москва, Климкин Евгений занял 1 место в 



номинации «Вдохновленные искусством» в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Добровольцы России-2018» и прошел в финал 

конкурса), проект Феньевой Екатерины «Территория Добра» занял второе 

место  в возрастной категории «от 14 до 18 лет» во Всероссийском конкурсе 

«Доброволец России» в номинации «Рожденные помогать», в Первом 

региональном  образовательном форуме «PROДобро». 

Центром по работе с молодежью налажена постоянная работа с 

печатными и интернет СМИ. В течение всего периода ведется активная 

работа  по освещению хода мероприятий на сайте управления культуры 

esskultura.ru, в группах Центра социальных сетях «Вконтакте» 

(https://vk.com/esscrm), https://vk.com/club75463995, на портале – w-ip.ru и 

других информационных ресурсах. Центр постоянно сотрудничает с газетой 

«Ессентукская панорама», с региональным телеканалом СТС-КМВ 

(Ессентуки). Кроме того, ведется учет публикаций о работе МБУ «ЦРМ» в 

газетах, в Интернете, выхода сюжетов на телевидении (газета «Ессентукская 

панорама» – 61 публикация, социальные сети – 104, информационный портал 

W-ip – 44). 

В целях обеспечения права детей и молодежи на доступ к информации 

из различных источников, которые направлены на содействие социального, 

духовного, морального благополучия и физического здоровья, МБУ «ЦРМ» 

распространяет среди молодежи  разработанные буклеты о досуговых 

площадках города Ессентуки, буклеты и плакаты о пагубности 

наркотических веществ, информационные листовки о понятии  «жестокое 

обращение…», об информировании несовершеннолетних о 

функционировании телефона доверия, информационно-разъяснительные 

листовки антитеррористической направленности, информационные письма о 

соблюдении правил дорожного движения. 

Анализ деятельности подведомственных учреждений управления 

культуры, искусства и молодежной политики администрации города 

Ессентуки за 2018 год позволяет сделать вывод о том, что курорт развивается 

в качестве современного культурного центра, способного активно влиять на 

самоощущение горожан и на впечатления, получаемые гостями города, 

приоритетными задачами работы являются: сохранение культурного 

наследия и развития творческого потенциала города, обеспечение 

преемственности культурных традиций; созданы условия для культурного 

развития и досуговой деятельности населения. В целях реализации 

стратегических целей и задач развития сферы культуры в городе сохраняется 

и развивается значительный культурный потенциал: объекты культурного 

наследия, традиционные духовные ценности в их разнообразии, творческие 

коллективы, имеющие звание «Народный самодеятельный коллектив», 

квалифицированные кадры, сеть учреждений культуры. Улучшилась 

ситуация с развитием и укреплением материально-технической базы 

учреждений культуры. Проводились мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов культуры, по 

доступности учреждений культуры всех категорий граждан. 



В течение 2018 года совершенствовались механизмы обеспечения 

свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система 

выявления и поддержки одаренных детей и молодежи. Сохранялись лучшие 

традиции самодеятельного творчества, национальной казачьей культуры. 

Создавались условия для обеспечения развития системы подготовки 

творческих кадров.  

В целях поддержки самодеятельного народного творчества на 

территории города проводились региональные, межрегиональные конкурсы, 

выставки.  

В целях сохранения результатов работы учреждений культуры и 

искусства, популяризации творческих инициатив и создания новых 

креативных проектов в 2019 году продолжается реализация мер, 

направленных на эффективную деятельность учреждений культуры. В 2019 

году продолжается укрепление и дальнейшее развитие существующей 

культурной базы, популяризация объектов культуры для привлечения новой 

целевой аудитории, предоставление качественных услуг, оказываемых 

учреждениями культуры населению города в соответствии с современными 

стандартами. Работа в этих и других направлениях ведется в целях 

привлечения большего количества горожан, прежде всего детей и молодежи, 

к занятиям творчеством и создания дополнительных условий для 

удовлетворения эстетических и духовных потребностей населения. 

В 2019 году учреждения культуры города Ессентуки ориентируются на 

современные технологии, ставят перед собой задачи по реализации целевых 

комплексных программ, выполняют мероприятия по сохранению и развитию 

культурного наследия и мероприятий, посвященных 74-й годовщине  Победы 

в Великой Отечественной войне, Году театра в России, укреплению 

материально-технической базы, что соответственно содействует повышению 

общеобразовательного и культурного уровня населения, развитию народного 

творчества и организации досуга жителей и гостей города. 

В целях выполнения этих задач в управлении и учреждениях культуры 

города Ессентуки составлены и успешно реализуются перспективные планы 

культурно-массовых мероприятий на 2019 год, объявленный президентом РФ 

– В.В. Путиным – Годом театра в России. 

Подводя итоги работы отрасли «Культура» в 2018 году в городе 

Ессентуки по сравнению с предыдущими годами отмечена положительная 

динамика, популяризация культурных ценностей, реализация новых 

проектов, разработка творческих целей и задач, развитие перспектив для 

сохранения и процветания культурного курортного центра. 

 

Городские праздники, акции, конкурсы, фестивали и другие мероприятия, 

впервые проведенные в 2018 году 

 

№ Наименование Дата Тематика, особенность 

1. 
Юмористический 

фестиваль «Standup 

27.01.2018 Более 20 участников 

направлению стендап 



Comedy Северного 

Кавказа» 

продемонстрировали свое 

творчество для молодежи 

Ессентуков. 

2. 

Митинг «100 дней до 

чемпионата мира по 

футболу» 

05.03.2018 Тематическая программа в 

поддержку российских 

спортсменов 

3. 

Медийный творческий 

культурный проект «У 

меня есть голос» 

07.03.2018 Финальный этап проведен на 

базе МБУК «Городской дом 

культуры» совместно с 

Министерством культуры СК и 

телеканалом «СВОЕ ТВ» 

4. 
Обучающий семинар 

«Школа КВН» 

09.03.2018 Мастер-класс для детей по 

режиссуре, сценаристике КВН 

5. 

Поэтический витраж 

«Мы слились в одной 

судьбе» 

18.03.2018 Тематический литературный 

вечер, посвященный 

присоединению Крыма с 

Россией 

6. 

I Открытый 

региональный конкурс 

детского 

исполнительского 

мастерства учащихся 

отделений струнных 

инструментов детских 

музыкальных школ и 

детских школ искусств 

«Волшебный смычок» 

20.03.2018 Учредителями и 

организаторами конкурса 

является Управление культуры, 

искусства и молодежной 

политики администрации 

города Ессентуки и 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Детская 

школа искусств» г. Ессентуки. 

Подобный конкурс проводился 

впервые. На конкурс 

продемонстрировать свое 

мастерство приехало 36 

участников из Невинномысска, 

Георгиевска, Лермонтова и 

станицы Незлобной в 

номинации: Струнные 

инструменты (скрипка и 

виолончель, камерный 

ансамбль). Нашу школу 

представили 18  исполнителей-

солистов и Камерный оркестр 

«Скерцандо», призовых 

дипломов – 15. Конкурс дает 

возможность выявлять 

одаренных детей, способствует 

расширению творческих связей 



и обмену педагогическим 

опытом, внедрению 

инновационных методик 

преподавания. 

7. 

Экологическая акция 

по инвентаризации 

краснокнижных 

растений 

27.03.2018 Экологический клуб «ЭкоLife» 

начал работу по изучению 

флоры городского озера. 

Особенно это важно в период 

цветения первоцветов. Работа 

велась в течении года. Было 

выявлено более 20 видов 

краснокнижных растений. 

8. 

Праздник «День 

добрых сердец» 

14.04.2018 Благотворительный праздник 

для детей-инвалидов, 

малоимущих и многодетных 

семей. Концертная программа, 

игровая программа, шоу 

мыльных пузырей, чаепитие. 

9. 

Епархиальный 

инклюзивный бал 

«Любовь сорадуется 

истине» 

24.04.2018 Концертная программа, игровая 

программа, чаепитие, выставка 

рисунков и ДПИ детей-

инвалидов, подопечных 

инклюзивного центра 

«Солнечный городок» 

10. 

Митинг, посвященный 

встрече мотопробега 

«Дороги Победы» 

25.04.2018 Тематическое мероприятие, 

посвященное встрече 

мотопробега всероссийского 

клуба «Ночные волки» 

11. 

Первый городской 

конкурс 

патриотической 

направленности 

«Память поколений» 

Апрель-май Первый городской конкурс 

патриотической 

направленности «Память 

поколений» в городе Ессентуки 

проводился в два этапа: 

отборочный в апреле, 

финальный – 3 и 4 мая 2018 

года, в рамках общегородских 

мероприятий, посвященных 73-

й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне. В 

конкурсе приняли участие 12 

коллективов, из них: одно 

высшее учебное заведение, 6 

средних образовательных и 4 

дошкольных учреждения. 

Праздничные и торжественные 



мероприятия проводились во 

всех уголках города, на 

территории 12 различных 

объектов. 10 участников 

проводили мероприятия на 

территории своих учреждений, 

двое выбрали в качестве 

объекта – Парк Победы и дом 

на улице Ямпольского, 

названной в честь кавалера 

ордена Славы трех степеней, 

Снайпера 1-й стрелковой роты 

515-го 

стрелкового полка, сержанта - 

Ивана Васильевича 

Ямпольского. В программе 

каждого мероприятия звучали 

патриотические стихотворения 

и песни, проводилась минута 

молчания, выступление 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

возложение цветов и 

торжественная передача 

Знамени Победы в качестве 

ключевого символа конкурса. 

В течение двух дней, 

автомобиль, украшенный в виде 

конкурса, перевозил участников 

конкурса и Знаменную группу 

от каждого учреждения для 

передачи Знамени Победы 

следующему конкурсанту. 

Заседание жюри и определение 

обладателей первых трех мест 

прошло 6 мая 2018 года. 

Сегодня будут вручены награды 

Победителю, обладателям 2 и 3 

мест и участникам конкурса в 

специальных номинациях по 

итогам проведения 

праздничных мероприятий, 

посвященных Дню Победы. 

12. 
Общегородские 

литературные чтения в 

Май-август, 

1 раз в месяц 

Тематические литературно-

вокальные композиции 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D0%BF%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%82


рамках фестиваля 

уличной поэзии 

«ЕссПоэтФест» 

13. 

Фестиваль  

«Радуга культуры» 

13.05.2018 Фестиваль при поддержке 

администрации города и 

управления культуры. 

Искусства и молодежной 

политики проходил на базе 

концертного зала им. 

Шаляпина. В нем приняли 

лучшие ансамбли народного 

(кавказского танца) региона 

КМВ. 

 

Школьная выставка 

«Волшебный мир 

кулис», приуроченная 

Году театра. 

16.05.2018 2018 год объявлен Годом театра 

в России. Театр - это особый 

мир, мир сказки, фантазии, 

чудес. Много веков уже живет 

театральное искусство, которое 

и радует, и восхищает. И 

школьная выставка 

«Волшебный мир кулис» - 

своего рода художественная 

мозаика, которая уводит  нас в 

мир театра. Здесь представлены 

иллюстрации по сюжетам сцен 

из спектаклей, портреты 

известных актеров в 

номинациях – графика, 

живопись, батик и гризаль. 

14. 

Торжественное 

открытие 

тренировочной 

площадки «Ессентуки 

Арена» 

16.05.2018 Театрализованное 

представление в рамках цикла 

мероприятий, посвященных 

чемпионату мира по футболу 

ФИФА-2018 

15. 

I открытый фестиваль 

любительских хоров 

«Созвучие» 

23.05.2018 На инициативу проведения 

фестиваля хоров откликнулись 

8 участников, помимо хоров из 

Ессентуков на фестивале 

выступили вокальная группа 

«Сенгилей» Шпаковского 

района, народный аутентичный 

казачий ансамбль «Сударушка» 

Изобильненского района, 

фольклорный коллектив 

«Калинушка» Степновского 



района, народный 

самодеятельный коллектив 

«Ивушка», Труновский район, 

с. Донское. 

16. 

Спортивный 

фестиваль по 

тхэквондо «Сильные 

духом» 

27.05.2018 Фестиваль по таэквондо с 

участием спортивно-

оздоровительных клубных 

формирований города 

 

Межрегиональный 

фестиваль-конкурс 

«Школьная весна 

Северного Кавказа» 

31.05.2018 Фестиваль проходил несколько 

дней, в нем были представлены 

разножанровые мероприятия. 

Гала-концерт состоялся на 

Театральной площади города 

17. 

«Велопокатушки. 

Вместе веселее» 

С июня по 

август, 

каждый 

вторник 

Спортивная программа 

«Велопокатушки. Вместе 

веселее» проходила в течение 

всего летнего периода, 

еженедельно по вторникам. На 

них собирались спортивные 

семьи города, делая несколько 

кругов вокруг озера. 

Максимальное количество 

людей на велопокатушках в 

нынешнем летнем сезоне – 35. 

18. 

Конкурс рисунков 

«Рисуем лето» 

01.06.2018 – 

29.07.2018 

Конкурс рисунков проходил 

среди детей. На него поступило 

более 80 работ. Церемония 

награжения проходила в рамках 

празднования Дня «Нептуна» 

19. 

Праздничное шествие 

«Парад курорта» 

02.06.2018 На Театральной площади в 

рамках Открытия курортного 

сезона-2018 прошло 

карнавальное шествие из 24 

учреждений санаторно-

курортного комплекса 

20. 

«Закрытый показ»  03.06.2018 Тематическая экскурсия для 

жителей и гостей города на 

объекты, традиционно 

закрытые для посещений 

21. 

Открытие 

интерактивной 

площадки 

«Музыкальные 

Ессентуки» 

04.06.2018 На берегу городского озера 

появилась интерактивная 

площадка «Музыкальные 

Ессентуки». Это три ярко 

окрашенных пианино, поиграть 



на которых могли все 

желающие в течении всего лета 

22. 

Экофест «Зеленка» 05.06.2018 Экофест проходил в рамках 

проведения Дня охраны 

окружающей среды. В этот день 

на озере была развернута 

фотосушка «Эко-хроники», 

экологические мастер-классы 

по созданию сувениров из 

отходов, открытие площадки 

для сбора пластика и батареек, 

конкурс плакатов, эко-акция по 

сбору мусора и др. 

23. 

Научное шоу «Облака 

науки» 

07.06.2018 

14.06.2018 

21.06.2018 

В рамках работы в летней 

оздоровительной компании для 

пришкольных лагерей были 

проведены тематические 

научные шоу-программы 

24. 

Официальная встреча 

участников 

чемпионата мира по 

футболу ФИФА-2018 

– сборную Нигерии 

11.06.2018 
На базе санатория «Источник» 

хлебосольная группа исполнила 

казачью народную 

композицию. 

25. 

Акция «Свеча памяти» 21.06.2018 Более 100 человек зажгли свечи 

памяти на Городском озере в 

честь Дня памяти и скорби. 

26. 

Мастер-классы по 

водному серфингу 

Июль-

август, 

еженедельно 

по пятницам 

в 16.30 

Показательные мастер-классы 

по водному серфингу и йоге на 

серфе. 

27. 

Кинопоказы  

«Кино под открытым 

небом» 

08.07.2018 

15.07.2018 

26.08.2018 

В рамках кинопоказов были 

показаны фильмы «Девушка 

спешит на свидание», «Любовь 

и голуби», «Последний 

богатырь» 

28. 

Всероссийский 

кинофестиваль 

«Хрустальный 

источник» 

21-28 июля В течение недели на 

территории города проходил 

праздник кино, жители и гости 

города наслаждались 

ослепительно ярким 

культурным событием, 

получали море впечатлений, 

состоялись встречи с актерами, 



прошли кинопоказы под 

открытым небом. 

29. 
Праздник «Арбузник» 07.09.2018 Тематическая концертная 

программа 

30. 

Чемпионат ПАСС СК 

по спасательному 

многоборью 

12.09.2018-

14.09.2018 
Соревнования спасателей 

ПАСС СК 

31. 
Арт-субботник 

«Полезный день» 

19.09.2018 Оформление арт-пространства 

перед ГДК 

32. 

Курортный форум 

«Кавказская 

здравница-2018» 

28.09.2018 На Театральной площади 

состоялась концертно-

театрализованная программа 

33. 
Фотовыставка «Мое 

советское детство» 

01.10.2018-

15.10.2018 

Тематическая выставка к 100-

летию ВЛКСМ 

34. 

Городской конкурс 

художественного 

слова «Партия сказала 

надо» 

26.10.2018 

Тематический конкурс к 100-

летию ВЛКСМ 

35. 

Экскурсия «По святым 

местам КМВ» 

31.10.2018 Для участников клуба 

«Активное долголетие». Они 

посетили женский Свято-

Георгиевский монастырь, а 

также святые места, связанные 

с св. Феодосием Кавказским в 

Минеральных Водах 

36. 

Танцевальный 

вернисаж «Единство 

помыслов и дел» 

04.11.2018 В рамках всероссийской акции 

«Ночь искусств» в ГДК 

состоялся концерт коллективов 

«Карусель» и «Non stop» 

37. 

Городской конкурс 

творческих работ 

«Мамин день» 

22.11.2018 В этом году МБУ «ЦРМ» 

расширил границы конкурса. 

Конкурс проходил в два этапа.  

Для участия в конкурсе 

необходимо выполнить работу 

в одной из номинаций: 

«Праздничная открытка», 

«Подарок к празднику», 

«Мамин портрет». 

- номинация «Праздничная 

открытка»: рисование, любые 

техники бумагопластики, лепка. 

Формат работы: 20x15см. 

- номинация «Подарок к 

празднику»: поделки, 



изготовленные своими руками 

из любого материала и в любой 

технике. Формат работы: 

любой. 

- номинация «Мамин портрет»: 

рисунок «Мамин портрет», 

«Букет для мамы», «Мама на 

работе», «Мама –мечта». 

Формат работы: А3, А2. 

Участники делились на 

возрастные группы: 

- возрастная группа: 6-10 лет; 

- возрастная группа: 11-14 лет; 

- возрастная группа: 15-18 лет. 

38. 

Конопоказ мировой 

премьеры спектакля 

«Тургенев. Сегодня» 

04.12.2018 

Тематический показ 

39. 

Конкурс «Парад 

снеговиков» 

14.12.2018 На конкурс поступило 54 

заявки. Работы были 

выставлены в рамках 

общегородского праздника 

открытия городской елки. 

Победители получили дипломы 

и подарки 

40. 

Городской конкурс 

«Волонтер Года-2018» 

28.12.2018 В целях реализации 

приоритетного направления 

государственной молодежной 

политики «Вовлечение 

молодежи в волонтерскую 

деятельность» на территории 

Российской Федерации, 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр по работе с 

молодежью» в городе 

Ессентуки проводит городской 

конкурс «Волонтер Года – 

2018» 

Цель Конкурса: выявление и 

поощрение лучших 

добровольческих практик и 

наиболее эффективных, 

общественно значимых 

проектов в сфере 

добровольчества 

(волонтерства), формирование и 



развитие культуры 

добровольчества в современном 

обществе. 

Задачи Конкурса: 

1.Оказание содействия 

формированию культуры 

добровольчества (волонтерства) 

на территории г. Ессентуки. 

2.Оказание содействия 

развитию основных 

направлений добровольчества 

(волонтерства). 

3.Выявление и распространение 

инновационных форм 

организации добровольческой 

(волонтерской) деятельности. 

 

 


